
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA LIGURIA, IL PIEMONTE E LA VAL D’AOSTA 
DISTRETTO DI GENOVA  - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

16126 Genova, Via Raffaele Rubattino,4 –  
Telefono 010-  8541 102/Fax  010-261329 – 

 e-mail: dis.genova.acquisti@agenziadogane.it 
Responsabile del servizio: Dott.ssa Alessandra CARRETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n.1059  /R.I.  del   22.03.2018 

  

 

 

OGGETTO: Fornitura di gas tecnici nelle more della conclusione della gara effettuta 

dagli Uffici Centrali 

CIG ZDA22DFF5 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. N. 31866/RU del 

27/12/2013 con la quale è stata istituita ed attivata, a decorrere dal 1° gennaio 2014, la 

Direzione Interregionale per la Liguria, il Piemonte e la Valle d’Aosta; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto legislativo 50/2016 n. 50, 

recanti “ Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia 

comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici, approvate con 

Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di 

Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 

L. n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, 

o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza 

regionali; 

mailto:dis.genova.acquisti@agenziadogane.it


2 

VISTA la nota prot. N. 163/RI del 12/01/2018 con la quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo l’incarico di Funzionario Delegato del Distretto di 

Genova; 

PREMESSO  che, con  nota prot.  10789/RU del 26.01.2018 indirizzata ai 

Laboratori  e Servizi Chimici,,  la DCAMLC – Ufficio Metodologie  e tecnologie chimiche 

ha indicato che “ in attesa che venga stipulato il nuovo contratto centralizzato per il 

servizio di fornitura di gas puri per i Laboratori Chimici dell’Agenzia delle Dogane e di 

Monopoli – anno 2018, eventuali urgenti necessità dovranno essere gestite localmente 

avvalendosi dei fondi imputati al proprio centro di costo” ; 

CONSIDERATO che con nota 984/RI del 14.03.2018 il Laboratorio Chimico di 

Genova: 

-ha rappresentato l’urgenza di acquistare n.4 bombole di Azoto 5.5 e n. 3 bombole 

di Elio 6.0; 

- ha indicato che presso il Laboratorio sono in giacenza bombole vuote, pronte al  

ritiro, della ditta SIAD spa, già aggiudicataria dell’appalto centrale di fornitura gas tecnici 

per l’anno 2017, 

- ha trasmesso l’offerta n. 18 -02428, richiesta alla medesima ditta e; 

RILEVATO che: 

-i prezzi unitari offerti sono dalla ditta SIAD sono i seguenti: 

Azoto 5.5  Euro 40,00 

Elio 6.0   Euro 176,00 

-il costo complessivo della fornitura è di Euro 718,00 oltre IVA comprensivo delle spese di 

trasporto pari a Euro 30,00. 

PRESO ATTO che: 

- la Legge di stabilità 2016 – Legge n. 208 del 28/12/2015 – all’art. 1 c. 270 prevede che gli 

affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 Euro non ricadono nell’obbligo 

dell’approvvigionamento telematico sulla piattaforma MePA;. 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire 

tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 



3 

DATO ATTO che tale spesa è stata regolarmente prevista nel Piano degli 

acquisti 2018 della Direzione Interregionale Liguria Piemonte _ Val d’Aosta ed è 

compresa nella  Voce “ 2018 -Reagenti e materiali”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: ZDA22DFF5 ; 

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è 'C02.0002.0001; 

 

DETERMINA 

 Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli Appalti  - D. Lgs. 

50/2016 , la fornitura di .n. 4 bombole di gas puro Azoto 5.5 del costo unitario di Euro 40,00 

e n. 3 bombole di gas puro Elio 6.0 del costo unitario di Euro  176,00 ( e del relativo 

trasporto stimato in Euro 30,00)   alla ditta   S.I.A.D. Spa ,con sede legale in Bergamo,  via 

San Bernardino  n.92, P.I. e C.F. 00209070168, per l’importo di Euro  718,00oltre IVA . 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto è Responsabile del procedimento   

 

 

 

 

 
Il  Funzionario Delegato 

 
Dott  dott.ssa Maria Annunziata Locorotondo 

(Firmato digitalmente) 

 

 


